1626. P. DOMINICUS MENGINUS S. J. rector collegii monacensis CANISIO.

Monachio sub medium m. Martium 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1629.

P. Galli furiae et nugae. Canisius ab eo accusatus.

Canisius Germaniae superioris praepositus provincialis Augusta 19. Martii 1569 ad S. Franciscum Borgiam Societatis praeposatum generalem de P. Thoma Gallo Monachii degente (v. supra p. 258) haec rettulit: „Grauis et frequens de illo querela est in collegio Monachiensi, ut^o uix possim nostros consolari, qui^b dolent sibi cum illo rem esse, cuius furias et ferociam timere coguntur. Accusauit me apud D. Cancellarium, ut scribunt, causam scire non possum^c, superioribus obtrectat, pergit cum foeminis in templo confabulari non sine scandalo, idque factum proterue defendit, etsi semel et iterum prohibuerim sacerdotibus omnibus, ut hac infamia, quae nostris ea de causa inuritur, hoc sacro tempore saltem sese liberarent.“

Vide supra p. 258—259. Quicquid querelarum Gallus adversus Canisium protulit apud Simonem Thaddaeum Eckium Alberti V. cancellarium, huius certe animus haud multum motus est; nam Monachio 5. Aprilis 1569 *Eckius Gallo* ad litteras ad se datas *respondit: Se ei vehementer suadere, ne „tam sanctam sodalitatem desereret“, et serio commendare, ut praepositis oboediret (ex apographo eiusd. temp., a P. Theodorico Canisio scripto; G. Ep. X f. 237).

a) *Sequitur me, a C. oblit.* b) *Ita in autogr. correctum est ex quia.* c) *A C. corr. ex possunt.*

1627. P. THOMAS GALLUS S. J. CANISIO.

Monachio circa medium m. Martium 1569.

*Vide infra, ep. n. 1629.***1628. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. GERMANIAE SUPERIORIS VICEPROVINCIALI, ET P. NICOLAO LANOIO S. J., OENIPONTE VERSANTIBUS.** Augusta Vindelicorum circa medium m. Martium 1569.

Canisius Germaniae superioris praepositus provincialis litteras Dilinga 13. Martii 1569 a P. Alphonso Pisano S. J. theologiae in universitate illa professore ad se datas (quae positae sunt supra p. 271) Augusta Oenipontem misit iisque sua manu in pagina altera (sub inscriptionem) haec ascripsit: Legant et iudicent P. Doc. Oeniponti suaque perscrivant Augustam sententias circa difficultates istas ex Indice Rom. natas.

„Doc.“ sive theologiae doctores eo tempore in collegio oenipontano non erant nisi Hoffaeus et Lanoius.

Quid Hoffaeus responderit, v. *infra*, ep. n. 1633.

1629. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE PRAEPOSITO GENERALI SOCIETATIS IESU. Augusta Vindelicorum 19. Martii 1569.

Ex autographo (2^o; 2¹/₄ pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 231 (f. 76 et sq. non sign.).

P. Gallus indignus esse videtur professione. Magdalena regina petit, ut P. Hoffaeus rector relinquatur Oeniponte; is vero provincialis vel viceprovincialis esse debet. Oenipontani aeris insalubritas; ingenia dura; quis rector futurus? In halensi collegio admittendo caute agatur oportet. Nequaquam expedit, ut P. Merquitius iterum Oenipontem veniat; Patri quoque Kleselio ibi timent. Praepositis nemo maiores molestias parat quam contionatores. Ne promittatur novus contionator. Simonis Damerii mors funesta. Alexander Saxo a Iacobo Andreae abductus.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna, Admodum Reuerende Pater.

Nondum accepi quicquam literarum ex Vrbe, quibus mihi ad uarias e Germania missas responderetur. Sed spero breui aliquid nobis adferendum esse.

Quod ad P. Thomam Gallum attinet, respondet ille acceptis^a P. V. literis, milique scribit, se non ante pascha discessurum Viennam, excusans temporis incommoditatem et uictum Quadragesimalem¹. Vtinam uero post pascha discedat statim. Nam grauis et frequens de illo querela est in collegio Monachiensi [*etc.*, ut supra p. 275]. Nunc scribit ad me idem Doctor Thomas, isthic constitutum esse, ut se paret ad professionem quatuor votorum. Ego tantum hoc dicam, me rogare et percupere, vt qui sunt ad supremum gradum Societatis

a) *Sequitur V., a C. obliit.*

¹ At Societatis praepositi cum sodalibus in communi illa lege ecclesiastica, qua per totam Quadragesimam carnes, ova, lac, caseus, butyrum prohibebantur, dispensare poterant (v. *Can. II* 254²). Praeterea in Germania (ut nihil dicam de consuetudine legitima) civitates aliquae dispensationem a sede apostolica impetraverant, ut Ingolstadium de butyro (*Can. III* 645) et Augusta Vindelicorum de ovis, lacte, caseo, butyro (*Stetten* l. c. 222—223). Cf. etiam *infra*, mon. var. (12).

eligendi atque assumendi, meliorem sui profectus significationem ostendant, et ea praestent quae requirunt nostrae Constitutiones¹. Verum P. T. interim pro suo statuat iudicio, cum quibus putet dispensandum: fiat hoc saltem rogo sine graui scandalo, quod hic prorsus metuo sequuturum.

Scripsit ad me Regina Magdalena petens et consulens, ut post pascha relinquatur D. Paulus² Rector Oeniponti: placere illum ualde Archiduci fratri³, non posse a nobis deseriri cathedralm parrochialem, in qua ipse contionatur, fabricam collegij reliquam rectius ita promoueri eodem manente Rectore. Quae rationes omnes me non adeo mouent, vt negligendas putem rationes prouintiae nostrae, quae P. Paulum Proutialem, aut certe Viceproutialem requirunt, si Rector Dilingensis⁴, qui languere pergit, mihi non substituetur, sicut antea monui. Solum in ea difficultate uersamur, quod Rectorem alterum Oeniponti constituendum non reperiamus. Scripsi enim de P. Wendelino⁵, quam incommoda ab Augustanis, hoc praesertim rerum statu, possit abstrahi. De se D. Paulus haud dubie Romam scripsit, qui neque diffitetur, se metuere ualetudini suae ab aere Oenipontano, uelut quem insalubrem coepit experiri. Idem uero multi nostrorum sentiunt, quos male sanos, et breuioris etiam uitae, in illo collegio cernimus: et posthac maiore opus erit cautione, vt inde plaerique subinde alio transferantur, si recte illis consultum esse uelimus. Fateatur interim P. Paulus experientia doctus, proterua in eo collegio capita domanda^a esse nostrorum, qui seuero indigeant Rectore, qualem ipse non facile possit inuenire, ac proinde sibi magis necessarium uideri, vt ipse diutius Rector illic perseveret, ac difficilem admodum eius collegij administrationem ad meliorem disciplinam reducat. Qua de re statuat quaequo P. T. certi aliquid, neque solum Oenipontanis, sed etiam prouintiae consulat, ut meliorem habeant superiorem collegia, egoque redire possim ad iniunctam Romae mihi scriptiōnem⁶.

Hoc unum addam: Archiducem isthuc missurum aliquem, qui collegium illud Reginale et Hallense uelit offerre totumque tradere societati⁷. Rogo, ut ne facile accipiatur conditio, sed caute et lente procedatur in negotio, quod etsi prima fronte speciosum appareat, miras tamen adfert difficultates atque molestias nostris, qui sunt eo in loco commoraturi. Nec uideo, quomodo possit hic obseruari decretum 2^{ae} congregationis de collegijs citra necessitatem non multiplicandis⁸.

a) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.*

¹ Haec v. supra p. 266⁷.

² Hoffaeus.

³ Ferdinand II.

⁴ P. Theodosius Canisius.

⁵ Völck; v. supra p. 267.

⁶ Centuriarum magdeburgensium refutationem significat.

⁷ Vide supra p. 262.

⁸ „Propositum fuit: an multiplicitas Collegiorum per aliquod tempus moderanda esset ... 12 Iulii [1565] sic res constituta est: In primis placuit in posterum

Scriptum est Florentia, redditum ad nos breui P. Joannem¹ Saxonem, et Oeniponti futurum iterum. Non desideramus illum Pater, sed obtrusum ferre cogemur, vtinam uero cum illius fructu, quem nimium nouimus eo in loco non esse sanandum, nisi a Deo miraculum fiat². Ingratus erit nostris illius redditus, et ipsi ualde, ut metuo, periculosus. Multo nunc est gratior P. Antonius³, quam ille fuit, sed de hoc quoque diu retinendo timemus. Verum has cruces ex parte contionatorum nostra in primis prouintia, vt nulla fortassis alia, cogitur experiri. Nulli sunt molestiores superioribus, quam P. Martinus⁴, P. Schorichius nunc Lanzutae contionator et Confessarius Principis⁵, P. Antonius. Sed probanda est hoc modo patientia superiorum, et ferenda fortasse pars aliqua eius maledictionis, quae Germaniae nostrae peculiariter inficta videtur, ut nubes desint ad conficiendam pluuiam, quae terram aridam et sterilem humore gratiae imbuat atque perfundat⁶. Si tamen veniet Merquitius, non habebit P. Paulus necesse diutius contionari.

Ne promittat quae so P. T. facile Archiduci, ut praeter aulicum contionatorem, etiam parrochiale dare cogamur. Jam ante promisit nobis, se curaturum, vt post pascha externus aliquis D. Paulo in cathedra succedat, idque facile nos effecturos confido, si nihil isthic in contrarium statuatur. Expectant Reginae⁷ suum quoque contionatorem Halae peculiarem e nostris. Rogo pater, ne huiusmodi oneribus prouintiam grauari permittamus. Vnum si dederis, retinent eum mordicus, et illico praescribunt⁸. Vtinam cum foeminis nihil nobis negotij foret, nisi dumtaxat in confessione et sacramentorum administratione.

Scripsi Louanium [*etc., ut supra p. 275*].

Misereatur Deus M. Simonis Leodiensis non ita nuper inter suos occisi, quem uotis liberaueramus⁹. Infelicius adhuc agi uidetur cum

moderationem adhiberi; et . . . rogaverunt R. P. Generalem Praepositum, et serio commendaverunt, ut potius applicaret animum ad roboranda et ad perfectionem adducenda Collegia iam admissa, quam ad nova admittenda; et, si quae admittenda existimaret ex iis, quae offerrentur, eiusmodi essent, et eis in locis[“] etc.: Decr. 8 post el. (*Institutum S. J. II* 195—196).

¹ Merquitium; v. supra p. 83 161 167. ² Cf. Nm 26, 10; 1 Rg 14, 15.

³ Kleselius contionator aulicus Ferdinandi II. archiducis.

⁴ In *Catalogo collegii monacensis initio a. 1569 a P. Dominico Mengino rectore scripto affirmatur, P. Martinum Stevordanum in templo S. Petri contiones habere (GSC 66 f. non sign. post f. 384).

⁵ Guilielmi. ⁶ Cf. Dt 32, 2; 3 Rg 8, 35; Is 5, 6; Ier 3, 3 etc.

⁷ Magdalena et Helena.

⁸ Id est (nisi fallor): Titulum sive ius eum habendi praetendunt; cf. Totius Latinitatis Lexicon, ed. ab Aeg. Forcellino, emend. a Ios. Furlanetto, III, Patavii 1830, 659.

⁹ Significatur Simon Damerius sive Demerius (supra p. 27 29). *Sacchinus* (qui eum minus recte appellat „Simonem Emrium“): „Cum in Societatem ipsam“, inquit, „calamum stringere multa minitans statuisset, iamque epistolam exarasset

M. Alexandro Saxone, quem nos quoque dimisimus: nam ad Lutheranos defecisse, et Tubingam abiturus dicitur, vt ex Doctore Catholico fiat haeresum et impietatis magister. Hanc praedam abstulit Smedelinus Ecclesiae¹. Egregiam uero laudem etc. Oret pro nobis P. T. cui nos et prouintiam nostram in domino commendamus. Augustae 19 Martij .1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

Adiunxi literas Domini Cardinalis Amulij alteras, nam priores isthuc quoque misi. non ausim ego respondere quicquam, nisi cognita prius P. T. uoluntate, ut sciam, quid negandum aut promittendum illi et Heluetijs uideatur. Ego mihi non facile persuaderi sinam, breui tempore confici posse, quod desideratur: nec video aliquem huic aptum negotio, nisi forte P. T. placeat, cum huius prouintiae iactura mitti P. Paulum Hoffaeum, aut me quamuis indignum. De mea uero sententia pluribus ante scripsi². Optarem interim apud D. Card. Amulium excusari, ne putet ex aliquo contemptu meum prouenire silentium^a, uelut iudicium illius et uoluntatem omnino negligam superbus, qui nolim causae piae fauere.

† Admodum Reuerendo in Christo patri P. Francisco Borgia, Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

1630. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu nomine S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 20. (19.?) Martii 1569.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Augusta P. Canisio“. Germ. 67 f. 234^a—235^a.

Non probatur, quod Canisius Borgiae litteras Fuggeris non tradidit; iam novas tradet. Bavariae dux rogatur, ut pecuniam ad templum romanum conferat; eidem iam ante scriptum est, ut Societati sodalium regendorum libertatem permitteret. Canisii contiones. P. Gallus, si in Austriam ire noluerit, moneatur, ut Lauretum vel etiam Romanam se conferat; quodsi noluerit, extra collegia vivere iubeatur, neve tamen votis solvatur. Probationes et P. Peltani professionem differri licet. PP. Rastellus et Paradinas renient. Cardinali Amilio Societas se excuseat, quod sodales in Helvetiam non mittat. Valde placet, quod Fuggeri scholam constituent. Canisius post paseha omnino debet Centuriarum refutationi operam impendere. Romam veniet, qui

a) *Sequitur et, a C. obliti.*

adeo probrosis refertam mendacijs, vt nulla impudentior ab Haereticis exisse diceatur; in hominem inimicum incidens Louanij repentina occisus est[“] (Hist. S. J. III, l. 5, n. 99). P. Ioannes Nadasi S. J. in *libro „Tristes Annuae Desertorum Societatis Iesu“ Romae sub a. 1661 scripto haec addit: „In ponte Leodiensi a conuiuio redux, ante fratris praesentis oculos est confossus ab ijs, qui uel illum, uel eius fratrem adulterij cuinsdam habebant suspectum“ (Cod. „Hist. Soc. 4“, in a. 1565, n. 2).

¹ Iacobus Andreae, quem Schmidelinum saepe vocabant, a. 1568 a Christophoro Wurttembergae duce ad Iulium ducem brunsvico-guelpherbytanum, qui lutheranismum in terram suam inducere volebat, missus erat; a. 1568—1570 Germaniam septentrionalem peragrabat eo consilio, ut inter theologos lutheranos pacem et concordiam conciliaret (Janssen l. c. IV^{15—16} 365—368).

² Vide supra p. 252—253.

de Ferdinandi archiducis et reginarum negotiis agat. Libenter permittitur, ut B. M. V. a S. Luca pictae exempla, quae Societas habet, pro Ursula Fuggera describantur et pingantur. Antonii et Raimundi Fuggerorum ratio singularis habetur; eorum expensae; placetne, ut Raimundus a chirурgo quodam curetur? Leonardus Pöreisen germanici collegii alumnus de matris propinquorunque salute sollicitus est; cum aliquis ex Sociis in eam terram venerit, eos iuvare studebit. Iacobus Kraus patrimonio se abdicet. Borgias convalescit. Viaticum Romam mittatur. Remittitur Roma Cornelius Sibenbirger scholae praceptor futurus. Salmeron contionatur coram pontifice; qui et exercitui suo gallico et classi hispanicae Socios adiunxit.

Pax etc. Si son riceuute quelle di V. R. di 19. et 26. del passato. et per le prime auisa non darebbe le lettere alli Signori Fuchari, doue se li concedeuia il P. Paulo¹ per Santo Mauritio, ma non pare che era inconueniente darle, perche doue V. R. predica non si hanno loro à dolere della absentia del P. Paulo, et si mostra pur per le lettere che si è fatto conto della loro domanda, et per altra parte se li è scritto il medesimo presuposto le prime lettere. Qui andara una lettera per il Signor Giouanne et altra per la Signora Vrsula Fuggera, quali uiste V. R. le dara o fara dare², si scriue anche al Padre Schorichio mandandoli una lettera che lui ha ricercato de nostro Padre per il Duca sopra li siti dela Chiesa³, altra se li è scritta prima al medesimo Duca sopra lasciar ala Compagnia il gouerno libero delli suoi⁴ in modo che per conto di reprezentarli questa bona opera non si lasciara di far et scriuere tutto quello che conuerra nelle cose che più importano.

Desideriamo felice successo ala predication di V. R. cioè molto frutto à gloria diuina⁵.

Circa il dottor Thomaso⁶, aspettaremo che risposta fara ad una lettera che io li ho scritto, mi duole che par stia piu^a inanzi et più publica quella sua infirmità che si pensaua, se lui non sara andato o non uorra andare in Austria, V. R. li dica che lo desideriamo in Loreto, per doi effetti, l' uno per hauer li qualche Padre thodesco, il quale possa sodisfare alle persone di sua lingua che li concorrono⁷. l' altra per leggere una lettione de casi di conscientia, et à queste due cose lo reputamo lui atto, et se uolessi anche arriuar insin' à Roma, sara ben uenuto, quando ne anche uoglia fare [questo]^b V. R. li potra dire che se uadi fuori dei collegij di sua Prouincia, senza licentiarlo ne liberarlo de uoti, uenga lui si uorra per la licentia.

a) *Hoc v. in ap. supra versum scriptum est.* b) *Hoc vel quello omnino videtur esse supplendum.*

¹ Hoffaeus; v. supra p. 251—252.

² Vide quae de his epistulis sub ipsas has litteras dicentur.

³ Ex hac epistula a S. Francisco Borgia ad Albertum V. Bavariae ducem data aliqua sub ipsas has litteras ponentur.

⁴ Vide supra p. 258.

⁵ Canisius Augustae ad S. Mauriti contiones quadragesimales habebat; de quibus v. infra, mon. aug. (b 2) (b 3). ⁶ Gallo.

⁷ Collegii lauretani sacerdotes peregrinorum ad sacram illam aedem concurrentium confessiones excipiebant; cf. supra p. 134³.

Circa il differir le probationi di quelli che han di esser professi per dopo Pasqua, si può fare, et il P. Theodoro peltano si potra trattenere, et per tal effetto se li dara la lettera che qui ua restando pur la risolutione di sua professione come prima¹.

Li padri Gio: inglese et nouo maestro de nouitij² si mandaranno subito fatta Pasqua, piacendo à Dio, et si dara auiso di quello che si spendera per loro uiatico.

Si rimanda la lettera del Cardinale Amulio³, appresso il quale fara V. R. sua scusa, come di quà anche si è fatta, et si fara di nuouo.

Ci siamo rallegrati in domino che li Signori Fuggeri habbino impetrato dal Senato di drizar la schola publica⁴ et non solamente la Compagnia li lasciera fare come dice V. R. ma l' hauera molto charo.

Passata la Pasqua si ben V. R. debbia attendere alle centurie, potra forsa stare in Augusta, et quando non si possa far l' uno et l' altro, non si manchi di attendere alle dette centurie essendo cosa raccomandata da S. Santità⁵ et il P. Paulo potra forsa fare quello officio del predicare in Augusta, et ad ogni modo la promessa fatta alli Signori Fuchari^a è insin' à Pasqua.

Quanto ala dimanda dele Regine et dell' Arciduca, pare che ha negociato assai bene il P. Paulo, ma perche intendiamo che uerra qualcuno à negociar di queste cose, à Roma⁶, all' hora si pigliara qua risolutione.

Le messe che V. R. domanda ad instantia del Signor Gioan Fuggero, si diranno uoluntieri per quella persona uessata dal demonio⁷.

Si uerra quel pittor delqual V. R. scriue che uorrebbe cauar un ritrato della imagine di nostra donna, di quella di Santo Andrea, o di quella dela capella di nostro Padre in casa, ad instantia della Signora Vrsula Fuggera⁸, uoluntieri glielo lasciara N. Padre cauare, et se anche uolessi che alcun pittor bon di Roma lo caui, si dara ordine lo faccia, et la pittura si potra mandar in Augusta.

Si dara auiso al Rettor del collegio Germanico⁹ che si mandino li conti di quello che si spende per Antonio et Raymundo Fuggero, ogni sei mesi, loro stanno bene et si tiene particular cura di loro, et si è offerto un chirurgico del Cardinal di Ferrara¹⁰ nostro amico de

a) *Ita in ap. correctum est ex fatta insin' à Pasqua.*

¹ Vide supra p. 253 266.

² Ioannes Rastellus et Bonaventura Paradinas; v. supra p. 229—230 254.

³ De Sociis in Helvetiam mittendis scripserat; v. supra p. 238.

⁴ Vide supra p. 259. ⁵ A S. Pio V.

⁶ Hoffaeum effecisse, ut huius legationis consilio desisterent, idque Borgiae gratissimum fuisse intellegitur ex *Polanci* *litteris Roma 30. Aprilis 1569 ad Hoffaeum datis (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 251^a).

⁷ Catharina; v. supra p. 260. ⁸ Vide supra p. 261.

⁹ P. Tarquinio Rainaldo S. J. (*Steinhuber* l. c. I² 87—88).

¹⁰ Hippolyti Estensis. Chirurgo huic nomen fuisse „Maestro Giuliano“ intellegitur ex *Philippi Eduardi Fuggeri* *Ephemeridibus (Cod. vindob. 7447 f. 44^a).

curar Raymundo di quel suo male, ma intendasi prima dalli Signori suoi padri si se contentano che si facci tal cura.

Leonardo periseney^a il quale sa V. R. che tiene qualche cura delli detti Antonio et Raymundo et tiene li boni propositi che V. R. sa¹, tiene sollicitudine dela sua madre et parenti, heretici, quali stanno in una terra di Bauaria, chiamata Oettinghe², s' accadessi che alcuno de nostri andassi per la Bauaria come altra uolta andò il P. Schorichio³, ben sarebbe che hauessi qualche cura di aiutar li detti parenti nela Religione, et tanto più è ragioneuole questo, essendo stato la madre bona catholica un tempo, et essendo stato pocho aiutata dal suo figliuolo che all' hora era heretico.

Di Monachio scriue à nostro Padre Iacomo Chraas^b, che per sua quiete uorrebbe spogliarsel del suo patrimonio, qual pare sia di ualuta di seicento fiorini, N. Padre si contenta lo faccia⁴, et quanto al modo si rimette à V. R. se lo fara, o ueramente al P. D. Paulo se gia sara tornato al gouerno fatta Pasqua, et V. R. sara occupato nelle centurie, et se li parera che la dispositione che lui uuole fare [sia bona]^c [?], la potra approuare, o V. R. o lui, quando altro li paressi potra anche dar auiso.

N. Padre ua migliorando nela sanità, Dio laudato, et mi ha detto dopoi che cominciai à scriuere, che si potria mandare il uiatico per il mastro de nouicij et per il P. Gio:⁵ Jnglese, che gia V. R. potra sappere quanto li bisognera, et se l' auanzassi alcuna cosa lo ripoteranno, si rimanda anche Cornelio⁶ finito il nouiciato, et essendo stato un pezzo nel collegio, perche non mostra troppo attitudine à studij sottili, et tamen è molto bon giouane et potra seruir bene in una classe bassa, et quando non hauessino bisogno de lui nela Superiore Germania si potrebbe mandare à quella di Austria.

Qui passano bene le prediche del P. Salmeron auanti il Papa, il qual manda cinque de nostri con la gente italiana che manda in

a) Sic librarius (*italus rel hispanus*); qui scribere debuit Pöreisen; v. *infra*, adn. 1. b) Sic; scribendum fuit Kraus vel Crusius; v. *infra*, adn. 4. c) Haec vel similia supplenda esse cognoscitur ex vv. proximis.

¹ De „Leonardo Pöreisenio Oettingensi Bauaro“ 27. Octobris 1567 in collegium germanicum admisso v. supra p. 32—33; is propositum habuisse videtur ingrediendi in Societatem.

² Oetting, nunc Altötting et Neuötting, in Bavaria superiore, ad utramque ripam Oeni.

³ Cf. *Can.* IV 519 672 etc.; V 38.

⁴ In * Catalogo Sociorum ab ipso P. Paulo Hoffaeo scripto notatum est, „Iacobum Crusium Bambergensem“ Ingolstadii a. 1568 ab Hoffaeo in Societatem admissum esse (Cod. „VI. 35“ f. 52^b 81^b); et *Crusius* ipse in * „Libro Professionum“ collegii dilingani sua manu testatus est, sibi nomen esse „Iacobo Kraus“, et se 7. Augusti 1569 „Monachij in Choro Nouitiorum“ primum simplicia Societatis vota nuncupasse (Cod. „II 42“ p. 51). De bonorum abdicatione in Societate praescripta v. *Can.* II 413² 512—513.

⁵ Rastello.

⁶ Sibenburger; de quo v. *Can.* V 378.

Francia contra li hugonotti¹, uanno anche altri quattro con le galere, et fra loro il P. Prouinciale romano². tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 20.^a [?] di Marzo. 1569.

In registro quidem dies 19. Martii huic epistulae a librario ascriptus est; sed „20.“ pro „19.“ scribendum fuisse conicio ex Canisii responso autographo (v. infra. ep. n. 1650); ibi enim affirmatur epistulam 20. Martii datam esse.

S. Franciscus Borgias una cum his litteris, ut ex ipsis intellegitur, duas *epistulas Fuggeris destinatas misit, mandans Canisio, ut eas lectas iisdem traderet vel tradendas curaret; earum una a *Borgia* Roma 19. Martii 1569 ad Ioannem Fuggerum data est: Borgias ad litteras communes a Ioanne et Ursula Fuggeris ad se missas (v. supra p. 248) respondens eorum laudat prudentiam et iis gratias agit pro 1000 illis florenis, „quali tutti o quasi tutti intendo siano de V. S.“ Altera epistula idem *Borgias* ad litteras, quas Ursula Fuggera seorsim ad ipsum dedit (v. supra p. 248), respondet: Ursulam valde laudat simulque monet: „Il lator di questa sara il P. Canisio Prouinciale, al quale scriuo de alcun' altra cosa che lui stesso dira intorno à Raymundo“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 67 f. 235). Contionum augustinarum in neutra epistula fit mentio.

Praeterea litteris ad Canisium datis — hoc quoque ex ipsis cognoscitur — adiunctae sunt duae aliae *epistulae: Harum una ab ipso *S. Francisco Borgia* Roma 20. Martii 1569 ad Albertum V. Bavariae ducem, altera *Borgiae* mandatu a *Polanco* 19. Martii 1569 ad P. Georgium Schorichium S. J. contionatorem monacensem data est; in illa Borgias duci haec exponit: Romae Societatem templum et „exiguum et incommodum et quod ruinam minetur“ habere; cardinalem autem Farnesium novi templi exstructionem in se suscepisse, dummodo Societas „situm convenientem daret“. Itaque, etsi domus professa Societatis nullos reditus habere possit et Societas Romae „aere alieno et familia numerosa“ gravetur, tamen domus aliquas coemptas esse a Sociis „fere 12 000 aureorum intra aliquod tempus soluendorum“; huius autem pecuniae partem quidem aliquam Romae impetratam esse, maiorem vero partem superesse colligendam; ea igitur de causa Socios, sicut alios principes et patronos rogaverint, ita etiam ab Alberto aliquid subsidii petere. *Polancus* Schorichio scripsit, ut duci has litteras traderet „dopo la Pasqua, o come li parera“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 67 f. 233^b—235^b).

Eodem illo die 19. Martii 1569 *Polancus* *Borgiae* mandatu ad P. Hoffaeum *litteras dedit; in quibus de P. Antonio Kleselio, Ferdinandi II. archiducis contionatore oenipontano, aliqua dixit, quae Canisium quoque spectabant; sic enim ille: „Ci rallegramo che il P. Antonio dia sodisfattione à V. R. et che spera dopo Pasqua si diportera anche bene continuando le prediche del Principe, N. Padre si rimette in questo alla R. V. insieme col P. Prouinciale, ma li pare bene stiano à uedere come si diporta nelle prediche, et che qualche uolta si mande qualcuno che osserui .etc. il tutto con desterità come V. R. lo sapra fare“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 236^a).

Canisius *Borgiae* respondit 16. Aprilis 1569.

a) *Ita corrigendum esse puto ex 19., quod est in ap.; vide quae proxime sub ipsam hanc epistolam dicentur.*

¹ Missi sunt ad aegrotorum valetudinem et totius exercitus animos curandos PP. Curtius Amodaeus, Rudolphus Florius, Franciscus a Sancto Germano cum fratribus laicis Laelio Sanguineo et Mario Gentili (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 5, n. 42).

² Christophorus Rodericus provincialis romanus et Michael Spes Societatis sacerdotes cum fratribus Francisco Brione et Alphonso Brauo a Pio V. rogatu Ludovici Requesensis praceptoris maximi Castellae adiuncti sunt classi, quam is sub auspiciis Ioannis Austriaci granatensium turbarum causa in Hispaniam deducebat (*Sacchinus* l. c. n. 43).

1631. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris viceprovinciali.

Augusta Vindelicorum circa med. vel exeunt. m. Martium 1569.

Ex Canisii ad Borgiam litteris autographis, de quibus infra, ep. n. 1634.

Canisius Augusta 2. Aprilis 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali de P. Paulo Hoffaeo, qui tunc collegium oenipontanum regebat, scripsit: „Quod ad D. Hoffaeum attinet, scripsi ad illum, confirmans P. V. mandatum, ut post pascha recipiat in se totam prouinciae huius administrationem, quam ego hucusque sustineo.“

De mandato illo Borgiae v. supra p. 264.

1632. CANISIUS P. IOANNI DE POLANCO secretario Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 26. Martii 1569.

Ex autographo (2^o; 1 p.; in p. 2 inscr. et particulae sig.), Germ. 183 n. 232 (f. 77).

5%. *Imago B. M. V. Octavianus Fuggerus ecclesiasticum vitae genus elegit et Lorani litteris studebit. Rector oenipontanus constituendus est P. Völck; curandum igitur, ut Fuggeri aliique boni consulant, quod ipsorum confessarius avocetur.*

† Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Expectamus adhuc Theologorum de suspecto lucro sententiam, et miramur, nihil tamdiu mitti, cum praesertim Confessarij priore responso R. T.¹ contenti, non optima fide putentur hic absoluere confidentes.

Notum est, permultum deberi Dominae Vrsulae Fuggerae, quae cum Deiparae Virginis^a sit deuotissima, maiorem in modum rogat, germanam eiusdem Jimaginem, quae apud nostros extat², isthic sibi depingi. Cuius rei cura Michaeli Mayer Augustano, qui procuratorem isthic Fuggerorum agit, demandata est, illique satisfaciat quaeso R. T. cum rogauerit. Nam scribit se aliquoties passum esse repulsam, cum de hac ipsa Jagine^b uidenda et exprimenda rogaret.

Melius nunc agitur cum Octaviano Fuggero, cui parentum austeritas magnum et efficax praebuit medicamentum. Actum est cum illo, quam uitae conditionem uellet amplecti. Constitutum est tandem ab eo, de statu ecclesiastico deligendo et statim aggrediendo. Placet parentibus deliberatio, qui breui mittent eum Louanium, ubi studijs uacet quam Romae, diligentius. Credo iam illum poenitere neglectorum in urbe studiorum, quia nullum isthic studiorum sibi propositum finem scopumque certum habebat. Gaudemus quod paulatim ad se redeat, cum a parentibus tam dure tractetur, vt domi manere cogatur, seque in multis debeat circumcidere et abnegare³.

a) A C. sic est correctum ex Virginem. b) Sequitur exp, a C. obliit.

¹ Vide Can. V 486—487 530—531.

² Exemplum vel potius exempla imaginis Beatae Mariae Virginis a S. Luca, ut ferebant, pictae; v. supra p. 261.

³ Vide quae de hac Octaviani Fuggeri causa sub ipsas has litteras dicentur.

Placet P. Paulo et alijs Consiliarijs¹, nouum eligi et institui Rectorem Oeniponti, P. Wendelinum Populum² scilicet, nullumque commodiorem in hac^a prouintia possumus reperire. Quare maiorem in modum rogamus, ut Patris N. Generalis nomine scribatur Dominae Vrsulae Fuggerae de P. Wendelino facto Rectore, idque necessarias ob causas, ut propterea non solum ipsa mutationem hanc boni consulat, sed etiam alijs amicis comprobet: non defuturum interim alium, qui illius loco succedat in munere Confessarij^b. Eadem de re scribatur ad illum quoque, vt sciat se legittime et serio institui et ad hoc munus accersiri authoritate P. N. Generalis. Non enim deerunt hoc loco tentationes et difficultates, quae hanc mutationem et translationem adamati Patris quibusdam acerbam efficient, ut uehementer egeamus expressa P. N. sententia, quam expostulantibus nobiscum amicis opponere possimus. Nec uideo qui possit Doc. Paulus ab Oenipontanis migrare, nisi P. Wendelinus^c acceptis ex Vrbe literis primum adeat Oenipontum, ibique iuuetur nonnihil ab eodem P. Paulo circa illius collegij administrationem. Magni muneris loco accipiemus, cum hoc effectum reddiderit R. T. cui duos Fuggeros filios³ mater uere religiosa commendat. Ora pro me Pater chariss. cui fateor me permultum debere. Augustae 26 Martij 1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Reuerendo in Christo Patri, M. Joanni Polanco Theologo et Secretario Societatis Jesu, patri chariss. Romae.

Quae Canisius Polanco his litteris de Octaviano, Georgii II. Fuggeri et Ursulae de Lichtenstein filio, rettulit, illustrantur et supplentur per varias epistulas ab Octaviano Augusta Vindelicorum ad Philippum Eduardum fratrem datas, quas hic in *Ephemeridibus commemoravit. Ita igitur Philippus: 1569 m. Martio „1 Frater ex augusta . . . che il P. Canisio parlerà al signor padre che ej dij ogn' anno un tanto accioche potiamo mesurare le spese conforme al dato . . . 8 frater ex augusta . . . che esso porta spada, et che il signor Joannj è molto affectionato a noi per amor della signora madre, et che cercheran beneficj per lui . . . 15 . . . che il signor padre lo uuol mandare o a Padoua o a Louayna . . . 22 Frater ex augusta: Che non uuol esseir tale come gli Canonicij in augusta die sich gewaichte Edelleut haissen et che un' anima d' un Canonico apparse doppo la morte ad un altro dicendogli: si non fuisse de numero Canoniconum, non essem de numero damnatorum“⁴. Maio: „3 frater ex augusta: 1° che il signor padre non uoleua nominargli un tanto per l' anno che spendesse, ma a me (per auiso d' un altro) daria, et consentirebbe che potessi tener un Cauallo . . . che partirebbe fra .10. giornj per louayna etc.“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 42 43^a 44^a). Patri autem Polanco *Octavianus Fuggerus*